
 
 
 

    

 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

     
IP  4593/2014            

                      
ATTO PRESIDENZIALE N. 182 del 23.12.2014 

    

                                        
Oggetto: Rinnovo dell’incarico di Direttore Generale al Segretario Generale avv. Emilio Ubaldino  
 
 
 
 

 
 

========================================================================  
 
 

Il presente decreto  è pubblicato all'Albo Pretorio informatico dell’Ente in data  23 dicembre 2014  per dieci 
giorni consecutivi. 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.P. 4593/2014 
ATTO PRESID. N. 182 del 23/12/2014  

 

2 

 

 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N.  182   DEL  23.12.2014 
 
 

Oggetto: Rinnovo dell’incarico di Direttore Generale al Segretario Generale avv. Emilio Ubaldino  
 

 
IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che in data 12 ottobre 2014 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 
Presidente e del Consiglio della Provincia di Grosseto e che dall’esito delle consultazioni di cui ai verbali 
dell’ufficio elettorale il sottoscritto è risultato eletto Presidente della Provincia di Grosseto; 

PRESO ATTO che la L. 56/2014, che disciplina le Province in attesa della riforma del titolo V della parte 
seconda  della Costituzione e delle relative norme di attuazione (L. 56, art. 1 comma 51), non prevede più 
la Giunta fra gli organi della Provincia stabilendo, all’art. 1 comma 54, che sono organi delle Province 
esclusivamente: il Presidente della provincia; il Consiglio provinciale; l'Assemblea dei sindaci. 

CONSIDERATO che la legge 56/2014 (Delrio) ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative 
competenze, in attesa che queste ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e 
Regolamenti interni. L’abrogazione della Giunta provinciale demanda al Presidente l’esercizio del c.d. 
potere esecutivo e tutte le funzioni che in via residuale non sono attribuibili al Consiglio ed Assemblea, 
come definite puntualmente dalla legge 56/2014 e, conseguentemente, è da ritenersi implicitamente 
abrogata e disapplicabile la previsione del Rous vigente che ai fini del conferimento dell’incarico di 
direzione generale richiede il previo parere della Giunta; 

RITENUTA la piena competenza, necessità ed opportunità di adottare il presente decreto in capo al 
Presidente della Provincia al precipuo fine di garantire la continuità e funzionalità dei servizi affidati 
anche con riferimento alla direzione generale dell’ente a cui sono affidate importanti funzioni e 
programmi non solo di coordinamento, strategiche su grandi progetti ma anche di natura dirigenziale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del vigente ROUSS, il rapporto con il direttore generale si 
costituisce mediante scelta diretta e fiduciaria del Presidente della Provincia, caratterizzata come giudizio 
sulle qualità della persona e volontà di selezionarla per la ritenuta affidabilità che la stessa garantisce 
rispetto all'indirizzo politico gestionale dell'ente e che l'incarico di direzione generale può essere conferito 
al Segretario Generale della Provincia; 

CONSIDERATO che gli incarichi sono conferiti nel rispetto delle disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell’art. 20 di cui al Decreto Legislativo n. 39/2013; 

RIChIAMATA la legge 56/2014 che disciplina le Province quali enti di area vasta, attribuendo ad essa 
funzioni fondamentali e di supporto ai Comuni, prevedendo altresì il riordino delle funzioni ad esse 
delegate dallo Stato e dalle Regioni; 

CONSIDERATO che il processo di riordino, avviato con l’accordo sancito in Conferenza Stato Regioni 
in data 11 settembre 2014 ai sensi del comma 91 art. 1 della legge n. 56/2014, sta registrando notevoli 



I.P. 4593/2014 
ATTO PRESID. N. 182 del 23/12/2014  

 

3 

ritardi sia a livello statale che regionale e che tuttavia, secondo le norme costituzionali vigenti, le 
Province sono ancora Enti di rango costituzionale le cui funzioni sono ad oggi immutate; 

CONSIDERATO che la dotazione dei dirigenti in organico ridotta a causa dei pensionamenti e blocco del 
turn over richiede una maggiore attività di coordinamento e di supplenza dirigenziale, quale condizione 
imprescindibile di stabilità della struttura amministrativa; 

ACCERTATO che non sono previsti all’interno della dotazione di personale della Provincia altri ruoli di 
raccordo politico amministrativo, non essendo stato rinnovato l’unico incarico di capogabinetto del 
Presidente ex art.90 del Tuel; 

CONSIDERATO che a seguito dell’abolizione della giunta provinciale è necessario mantenere almeno un 
ruolo di presidio, controllo e di coordinamento dei dirigenti come anche di raccordo politico 
amministrativo; 

DATO ATTO che l’Avv. Emilio Ubaldino, nominato Segretario Generale della Provincia di Grosseto con 
decreto presidenziale n. 180/2009, è stato già incaricato della direzione generale dell’Ente con decreto 
presidenziale n. 185/2009, prorogato con decreto n. 165 del 15/10/2014 fino al 31/12/2014; 

DATO ATTO che con decreto presidenziale n 181/2014 l’avv. Emilio Ubaldino è stato confermato 
Segretario Generale della Provincia di Grosseto; 

VISTO l’art. 24 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che disciplina il ruolo del 
direttore generale e le specifiche competenze dello stesso; 

RICHIAMATO l’art. 44 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16.05.2001; 

CONSIDERATO che al dott. Emilio Ubaldino sono altresì affidati in modo continuativo gli interim 
dirigenziali della inter Area segreteria generale ed affari generali, dell’Area ambiente e direttamente 
dell’Ufficio Avvocatura e dell’Ufficio Contenzioso, oltre alla Presidenza del Nucleo di Valutazione, 
Responsabilità dell’Anticorruzione e trasparenza, dei controlli interni, dell’Unità di Progetto Gac e Poli; 

RITENUTO pertanto necessario garantire la continuità amministrativa e la funzionalità di uffici e servizi 
provvedendo affinchè gli incarichi dirigenziali e di direttore generale attribuiti al dott. Emilio Ubaldino, 
possano essere svolti senza interruzione;  

 
DECRETA 

  
Per le motivazione espresse in narrativa qui richiamate a parte integrante e sostanziale 

 
1. di rinnovare senza soluzione di continuità l’incarico di Direttore Generale all’avv. Emilio 

Ubaldino, già conferito con decreto 185/2009 e successivamente prorogato con decreto n. 165 del 
15/10/2014, ad invarianza delle condizioni giuridico economiche già concesse; 

2. Che si potrà provvedere alla rideterminazione della indennità in caso di mancato rispetto del patto 
di stabilità e/o a seguito delle novità legislative impattanti sull’organizzazione, funzioni, dotazione 
organica delle Province e/o sugli equilibri finanziari, tenuto conto delle imposte necessità di 
riorganizzazione; 

3. che tale rinnovo venga disposto dal giorno 01 gennaio 2015 e fino al termine del mandato 
presidenziale, fatte salve le eventuali nuove disposizioni legislative relative ai segretari comunali e 
provinciali; 



I.P. 4593/2014 
ATTO PRESID. N. 182 del 23/12/2014  

 

4 

4. di comunicare il presente decreto al Segretario Generale, avv. Emilio Ubaldino; 
 
5. di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio on line e sulla sezione Amministrazione 

trasparente. 
         
         
        
       IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
                            Emilio Bonifazi 
 
 
 
All’Archivio  
Al Segretario/Direttore Generale 
Al Dirigente Inter-Area Risorse Umane  
 
 

 

  

  


